Akindynos a avec lui un des Pères qui appelle divinités les anges et les hommes justes, et qualifie de dons déifiantes les relations avec Dieu et les imitations de ceux qui l'imitent et participent à lui, relations au-dessus desquelles se trouve Dieu parce que l'inimitable et l'absolu est au-dessus des imitations et des relations et même de ceux qui les possèdent, c'est-à-dire de ceux qui imitent et participent.

Monothéisme de Palamas

- 16 Ensuite, Palamas traite Akindynos de Monothélite et il affirme calomnieusement que celui-ci croit à un Dieu inopérant et même inexistant, parce qu'il ne reconnaît pas que la puissance naturelle et essentielle de Dieu et son énergie sont des divinités inférieures. Akindynos cependant suit les divins Pères qui disent que toutes ces choses se trouvent en Dieu sans pluralité, sans division, de façon très simple, indivisible et, pour ainsi dire, ineffable, et que leur totalité constitue une seule unité et divinité indivisible, sans parties, simple, sans forme et invisible. Akindynos estime, à la lumière correcte de la vérité, que c'est Palamas qui proclame un Dieu sans volonté et inopérant, s'il est vrai que Dieu se trouve de façon infiniment infinie au-dessus de ses propres attributs essentiels et naturels, au même degré qu'il est au-dessus de ses propres créatures. De cette façon, le Verbe naturel et essentiel de Dieu, qui est lui-même la puissance et l'énergie par laquelle tout a été produit, est rabaissé à la catégorie de créature et de chose produite. Pour Palamas, la sagesse, la puissance et l'énergie de Dieu appartiennent à l'ordre des réalités qui ont été produites par Dieu et qui lui sont inférieures, quoiqu'il fasse semblant de leur accorder la dénomination d'incréés.

Absurdité de l'énergie complexive de Palamas

- 17 Palamas appelle une seule énergie l'ensemble multiple des énergies incréées, et il affirme qu'elle est inférieure de façon infiniment infinie à la nature divine. Il déclare de telles choses dans son traité *Sur les divines énergies*. Mais, comment ce qui n'est pas essence ou, en d'autres termes, cette énergie complexive pourrait-elle contenir en elle-même quelque chose? Comment des réalités qui ne sont pas essence seraient-elles contenues dans une chose qui n'est pas, elle non plus, essence? Car ce qui n'est pas essence a besoin, pour exister, de quelque chose d'autre. Pour Palamas cependant, la bonté naturelle et essentielle de Dieu, sa vie et sa sagesse ne seront pas seulement inessentiels et inférieurs à l'essence divine et produites par elle, mais seront aussi des œuvres de la puissance et énergie qui, à son tour, est produite par l'essence et lui est inférieure de façon infiniment infinie. Pour